године.

Милисав из Саранова је био одсељен у Загорицу где је једно време живео и Карађорђе који се ту оженио са Јеленом (1765-1842.) из Маслошева, ћерком оборкнеза Николе Јовановића. Милисав је био кум на њиховој свадби и венчању³² 15/26. фебруара 1786. године које је обављено у средњовековној цркви у Горовичу.

Посебно интересантна личност из Лепенице која је била у вези са вишевачко-сарановачким старинцима био је Павле Цукић из Великих Крчмара. Вук Карацић каже да је у време смрти имао 35 година³³, што би значило да је рођен 1782. године.

Сви старовишевци за себе сматрају да су пореклом од племена Васојевића, а такво порекло већина истраживача наводи и за Карађорђево претке. Неки их повезују са Кучима и арбанашким племеном Клименте пошто су славили Св. Климента (8. децембар / 25. новембар). Сами Васојевићи говоре о блискости и заједничком пореклу са Кастратима, а арбанашке легенде су још потврдније у том смислу.⁵⁴ Предања говоре о заједничком пореклу Васојевића, Пипера и Озринића са Хотима и Краснићима. Код Кастрата постоје сећања да су они српско-арбанашког порекла.

Караџић, *Српска историја нашег времена*, Београд 1975, стр. 131.

⁸² В. Караџић, *Историјски списи*, Београд 1987, стр. 255.

Константин Ненадовић је усвојио да је рођен 21. децембар 1752. године у Вишевцу,⁸³ по Јанићију Ђурићу. Вукићевић прихвата годину и место рођења, али утврђује да је Ђорђе рођен 3/16. новембар на Св. Ђорђа (Ђурђиц) на основу писма Родофиникина упућеног Прозоровском у коме га обавештава да је позван у Тополу на Карађорђево рођендан 3. новембра.⁸⁴

Уверљив податак је објавио Душан Пантелић, који је у једном фрајкорском списку пронашао Георгија Петровића, старог 19 година, рођеног у Сарајеву(!)

Најзад, треба још једном размислити о датуму Карађорђевог рођења.

Има се утисак да између свих поменутих датума има неке битне везе која ствара и недоумице. Сви приповедачи кажу да је те ноћи, када је идућег дана, у свануће, рођен Ђорђе, наишао Турчин, спахија села Вишевца и ту занућио. Два датума: 16/3. новембар (Св. Ђорђе-Ђурђиц) и 3. јануар/21. децембар (Св. Јулијана), се помињу у вези његовог рођења. Ако је био Св. Ђорђе, кога и данас славе или преслављају готово сви старовишевци било где да су, онда је јасно зашто Петар није био код куће када је наишао Турчин. Он је по свему био код Стојакових на слави.

⁹² Ж. Андрејић, *Пола миленијума Раче*, стр.

Одмах по рођењу отац иде код свештеника који даје црквено име и водицу да се окупа дете. Тек после тога се обавља крштење у цркви, или код куће, именом које саопштава кум. Легенда каже да је кум био стари Стојак, а да је Ђорђе крштен у рачанској цркви брвнари од стране попа Антима из Старог Ацибеговца. Уколико је рођење било 16/3. новембра онда је крштење било после 40 дана 25/12. децембра, или неколико дана после тога. Напомиње се код неких приповедача да је Ђорђе рођен уочи православног Божића 7. јануар/25. децембар. Није ли дошло до замене па је крштење помешано са рођењем. По свему ће то бити тако. На крштењу је Ђорђе добио име по свецу на чији је дан и рођен, по свему на дан славе старог Стојака. То је био разлог више за њега као кума да дете назове тим именом приликом крштења у кући Петровој, под брдом Градиштем, 21. децембра, у време поста. Његово крштење се стога и везује у приповедањима за Божићну, богојављенску звезду, која је објавила и Исусово рођење.

Дакле, Ђорђе Петров Јованов Јорданов се родио од мајке Марије Петрове Живкове у колиби, код кованлука, 16/3. новембра, на Св. Ђорђа (Ђорђица), 1762. године, у селу Вишевцу, некадашњем Петровцу, где га је пред Божић, "на Нову годину", крстио његов рођак Стојак у очевој кући брвнари. Старовишевци и Старосарановци воде порекло од Јордановог брата Мојсила. Њихов заједнички предак би могао бити именом Ђорђе.

Summary